Dl BIR
IIIII  PRO

T:0000001566/2015 28 /05/2015

Câmara c-Municipal de cario".
Estado de São Paulo

PROJETO DE 	 07/15
DECRETO LEGISLATIVO N°
CONCESSÃO DE DIPLOMA DE HONRA AO

MERITO AO GARI MAIS ANTIGO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE BIRIGUI,
COM 35 ANOS DE SERVIÇOS PRESTADOS, SENHOR FERMINO
LOURENÇO.

O Presidente da Câmara Municipal de Birigüi:

FAÇO SABER que a Câmara Municipal aprovou e eu
promulgo o seguinte decreto legislativo:

Art. 1° - Fica concedido DIPLOMA DE HONRA AO MÉRITO
ao funcionário SENHOR FERMINO LOURENÇO, como reconhecimento público
pelos relevantes serviços prestados à comunidade local, em especial na limpeza
pública.

Art. 2° - O diploma alusivo ao objeto do artigo 1° será
entregue em espaço solene em sessão ordinária da Câmara Municipal.

Art. 3° - As despesas decorrentes da execução deste
Decreto Legislativo onerarão dotações próprias do orçamento municipal vigente,
do elemento Outros Encargos e Serviços de Terceiros.

Art. 4° - Esse Decreto Legislativo entrará em vigor da data
de sua publicação.

Câmara Municipal de Birigui
Em 26 de maio de 2015.

VEREADOR.

Câmara c-Municipal de CUirig iii
Estado de São Paulo

JUSTIFICATIVA

Fermino Lourenço nasceu aos nove (09) de Dezembro do

ano e 1946 (um mil novecentos e quarenta e seis), na Fazenda da D. Olga

Água Limpa Distrito de Coroados.

Cresceu no sítio dos Lourenço na Água Limpa Distrito

de Glicério.

Aos nove anos de idade mudou-se com a família para

o sitio no Córrego do Campo em Coroados adquirido por sua família.

No dia 21/09/1978 mudou-se com sua esposa Maria
Madalena Pedi Lourenço (In Memorian) e seu filho Altamir Lourenço, para

Birigui no Parque Pinheiros com o propósito de melhorar a renda da
família. A convite do sogro Francisco Pedi iniciou no trabalho como

servente de pedreiro juntamente com seus cunhados.

Em 14/04/1980 teve o privilégio de se tornar servidor
público municipal na função de auxiliar de serviços gerais, onde varria
ruas, calçadas e sarjetas; carregava galhos, fazia retirada de cascalhos,
carregava restos de couro das fábricas e muitas vezes era solicitado para
ajudar no caminhão de lixo para substituir alguém que por ocasião

faltava ou sofria algum acidente.

Em 1988 teve seu 2° filho Wendell Lourenço que veio a

aumentar a família e os compromissos a ele delegado.

Com o passar dos anos passou a exercer somente a
função de lixeiro do qual se orgulha em dizer que teve somente dois
afastamentos e por ocasião da morte súbita de sua esposa em meados de
1994 (nojo) e teve que assumir a casa e os filhos. Mas isso nunca o
desanimou em servir com toda cortesia os munícipes e todos que
requisitam o seus serviços e agora recentemente retirando 07 dias de
atestado por ter adquirido ácido úrico que o impedia de colocar os pés no

chão

eá,„rict 	 1 de, • • A

Durante os seus gqrfoçWgrviç prest okagg t

 eve uma advertência ou ccfrIflitie SrRlialtgipes ou colegas de

alho.

Fermino Lourenço se orgulha por todos os serviços

prestados e pelos superiores que passaram por sua vida funcional.
Lembra-se com orgulho de seus chefes Sr. Antonio Loquette e Sr. Juca

Soares (In Memorian), que sempre estenderam a mão e o trataram
humanamente não medindo esforços para auxiliá-lo na vida profissional

e algumas vezes até em sua vida pessoal.

Sente-se desde já saudoso, pois veio solicitar suas

férias e em seguida as licenças prêmios da qual tem direito por todos

esses anos trabalho e ao final será consumada sua aposentadoria.

A profissão de lixeiro mesmo sendo uma das profissões

vista com maus olhos por alguns, sempre o deixou orgulhoso. Quando
seu superior lhe disse que a partir daquele dia 21 /05/ 1985 trabalharia
somente no caminhão do lixo foi uma das melhores noticia que recebeu
em sua vida pois vimos seus olhos se encherem de brilho e lagrimas. Hoje
ao perceber que está se findando os seus dias de trabalho levantando às
3 da manhã e correr atrás do caminhão sabendo que por seu trabalho
sempre procurou melhorar o visual da cidade e levando conforto e
limpeza ao lar dos munícipes. Lembra-se que logo no inicio no dia
21 /05/ 1985 por volta das 11 h. da manhã estava varrendo uma das mas
e chegou o seu chefe dizendo que um dos colegas havia se machucado no
caminhão de lixo e que precisava de sue favor em substituir aquele
funcionário. Firmino esqueceu-se até que já estava na hora de seu
almoço, foi com o chefe encontrar o caminhão e seguiu fazendo o trabalho
que tanto gostava, no final do expediente por voltas das 23 h estava no
lixão descarregando o caminhão, um colega disse que sua esposa esteve
a sua procura no passo Municipal preocupada porque ele que não havia
aparecido nem para almoçar. Foi aí que lembrou que deveria ter avisado
ou mandado avisar sua esposa sobre a mudança de sua rotina de

trabalho.

Fermino orgulha muito de tudo que fez e faz e se tivesse

a chance de recomeçar tudo de novo, mais moço, com certeza faria tudo
novamente, pois sente seu coração bater forte ao saber que com a
profissão de lixeiro cresceu emocionalmente, moralmente e
financeiramente. Tudo que tenho devo a DEUS em primeiro lugar, a
minha família e ao fruto do meu trabalho. Sempre frisa isto com orgulho

em seu peito.

. 	• fr, 	 I 	 •

inFatorP)oderia clexiggekraralmtka fa i iatrittüt

os Altamir e Wendell por seçaidgilf(q)s.Wfb P4Wkl muito me orgulho,

ha nora Luciana que veio acrescentar muito ao nosso convívio e ao
neto Diogo Trecco Lourenço que trouxe mais brilho a nossa

omunhão familiar.

A todos os Nobres colegas servidores públicos

municipais digo-lhes que aconteça o que acontecer honre a função que
lhe foi dada, pois não existe nada melhor do que ser um servidor a serviço
dos que necessitam, ganhando muito ou pouco, mas levando em conta o
que lhe foi atribuído, o que foi designado tem que ser feito com honra
para chegar em casa colocar a cabeça no travesseiro, sabendo que com o
seu esforço estará honrando a sua família e a sua com unidade pois
confiaram a você um trabalho que dignifica a todos com certeza.

Câmara Municipal de Birigui
Em 26 de maio de 2015.

gir

GI

VACA,

VEREADOR.

	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4